ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số 636/UBND-VX
	Quảng Bình, ngày  06 tháng 5 năm 2016

 Về việc tăng cường tổ chức vận động
  đóng góp, xây dựng Quỹ Đền ơn
đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh năm 2016
.
                                           Kính gửi:
                                          - Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức
             chính trị - xã  hội và lực lượng vũ trang cấp tỉnh;

                                          - Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
           - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
Công tác đền ơn đáp nghĩa là đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta, là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và toàn xã hội thể hiện lòng tri ân, chia sẻ khó khăn đối với những gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Trong những năm qua, công tác tổ chức vận động, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả nhất định. Từ nguồn thu vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đã hỗ trợ giúp các địa phương thực hiện việc tu bổ, sửa chữa nhiều công trình Nghĩa trang liệt sĩ, ghi công liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở, thăm hỏi, động viên người có công và thân nhân lúc ốm đau, gặp hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống…
Bên cạnh đó, trong thời gian qua một số cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn vẫn chưa thực sự quan tâm đúng mức trong công tác vận động, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; vì thế số thu vận động Quỹ hàng năm chưa cao; công tác quản lý, sử dụng Quỹ  ở một số địa phương chưa chặt chẽ, việc kiểm tra, thanh quyết toán thu chi Quỹ thiếu kịp thời, chưa chấp hành đúng Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ.

Để phong trào Đền ơn đáp nghĩa ngày càng phát huy tính nhân văn sâu rộng nói chung và công tác vận động đóng góp, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nói riêng đạt kết quả cao, đồng thời đảm bảo quản lý, sử dụng nguồn vốn thu từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa một cách chặt chẽ, có hiệu quả, đáp ứng được lòng tin của nhân dân,  Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã  hội; các cơ quan đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; các văn bản quy định về vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. Đặc biệt là phổ biến đầy đủ các nội dung của Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 26/2005/PL-UBTVQH11 ngày 29 tháng 6 năm 2005; Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng để các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên cùng toàn thể nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm của mình trong việc xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, qua đó nâng cao hiệu quả công tác vận động, đóng góp xây dựng Quỹ, góp phần chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần của gia đình chính sách người có công với cách mạng.

2. Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp (tỉnh, huyện và xã), trong đó phân rõ công trách nhiệm cho từng thành viên theo đúng thành phần và trách nhiệm quy định tại Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ. Thường trực Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh đặt tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cấp huyện tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, cấp xã đặt tại Văn phòng Ủy ban nhân dân.
3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã     hội trong tỉnh; các cơ quan đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế, thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động, đóng góp xây dựng Quỹ vào các chương trình, hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm phát huy hiệu quả công tác này.

4. Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn việc xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cho các cấp theo các nội dung quy định tại Nghị định số 45/2006/NĐ-CP Chính phủ; theo dõi, kiểm tra các hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa  thuộc cấp mình quản lý, bảo đảm thu chi đúng qui định, chấp hành đúng chế độ kế toán, tài chính hiện hành; phối hợp với các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đôn đốc, đẩy mạnh phong trào vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2016 đạt kết quả cao. Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết công tác vận động Quỹ và việc quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn, đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Trung ương và công khai tiến độ thu Quỹ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, kịp thời phản ánh gương người tốt, việc tốt trong phong trào đền ơn đáp nghĩa.
6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai, đôn đốc việc thực hiện vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thu, chi, quản lý, sử dụng Quỹ đảm bảo đúng mục đích yêu cầu, không để xảy ra vi phạm, tiêu cực. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong việc ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chính sách đối với người có công với cách mạng; tiếp tục hưởng ứng và tham gia phong trào Đền ơn đáp nghĩa và  tích cực ủng hộ xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.
Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn  này./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban QL Quỹ ĐƠĐN TW (Bộ LĐ-TBXH);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
3